Il n'en va pas de même avec le divin Roi. Il demeure dans une grotte, et il y demeure petit enfant, pour encourager quiconque vient à lui. La grotte est ouverte, sans gardes et sans portes, afin que chacun puisse y entrer librement, quand il veut, pour trouver ce petit Roi, lui parler, et même l'embrasser s'il le désire.

Puisqu'il en est ainsi, pourquoi, mon âme, n'entrerions-nous pas nous-mêmes ? Regarde ; vois dans cette crèche, sur cette pauvre paille, ce petit Enfant qui pleure. Vois comme il est beau et comme il inspire la tendresse et la confiance ! Pour qui sait aimer ses regards sont des flèches, ses vagissements des flammes

---

<sup>1</sup> Ego flos campi et lilium convallium.

<sup>2</sup> Ego flos campi quia omnibus me exhibeo inveniendum. (Card. Hug.)

<sup>3</sup> Non est satelles qui dicat : Non est hora. (S. Petr. Chrysol.)

d'amour. « La grotte elle-même, nous dit saint Bernard, la crèche, la paille nous crient : Aimez celui qui vous aime tant »<sup>1</sup>.

Que ta confiance égale ta tendresse. Afin de pénétrer le grand mystère que tu as sous les yeux, profite de la liberté qu'il donne à tous et demande-lui : Mon beau petit Enfant, de qui êtes-vous fils ? - Il te répond : Ma mère est cette belle et pure jeune vierge qui est près de moi. - Et votre Père, qui est-il ? - Mon Père c'est Dieu. - Comment ? vous êtes le Fils de Dieu, et vous êtes si pauvre, si humble ! En cet état, qui vous reconnaîtra ? qui vous respectera ? - La foi me fera connaître pour ce que je suis ; elle me fera aimer des âmes que je suis venu racheter. Je ne suis pas venu pour me faire craindre, mais pour me faire aimer. C'est pour cela que j'ai voulu paraître la première fois au milieu de vous, sous la forme d'un petit enfant si pauvre et si humble, afin que vous m'aimiez davantage en voyant combien je vous aime. - Mais, dites-moi, divin Enfant, pourquoi vous promenez vos regards autour de vous : que voulez-vous voir ? Je vous entends soupirer : dites-moi, pourquoi soupirez-vous ? O Dieu ! je vous vois pleurer : pourquoi pleurez-vous ? - Jésus répond : Je regarde autour de moi, parce que je cherche quelque âme qui me désire. Je soupire par le désir de voir un cœur qui brûle d'amour pour moi, comme je brûle d'amour pour lui ; je pleure, et je pleure uniquement, parce que je ne vois pas, ou bien peu, d'âmes et de cœurs qui me cherchent et qui veulent m'aimer.

Du moins, cher petit Enfant, je vous apporte le mien. Voulez-vous le recevoir ? car je dois vous dire qu'il est bien pauvre et qu'il a été bien coupable. Mais, en vous voyant dans votre crèche, il se sent disposé à vous aimer. Je le mets donc à vos pieds ; je vous le laisse : je n'en veux plus, changez-le et gardez-le. Ne me le rendez pas, autrement j'ai peur qu'il ne vous trahisse de nouveau.